Interiectis multis, quae vetustas ditriuit, haec paullo integriora sequuntur:

Quod. c. Silanus. et. c. Furnius. COS. V. F. DE. LVCARI. LVDORVM.  
 saecularium. vnde. id. sumi. placeat.  
 quo. hi. ludi. saecular. fite. FIERENT. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. VTI.  
 QVONIAM. ANTIQVITVS. lucorum.  
 reditus. ad. faciundos. ludos. SAECVLARES. XV. VIR. SACR. FACIEND.  
 IN. SVMMA. COESTITVTI. sunt. eosq.  
 ieis. et. ad. ludos. QVOS. PRO. SALVTE. CAESARIS. FECERVNT. LV-  
 CARIS. NOMINE. constituit. senatus.  
 coff. similit. INPERENT. VTI. EAM. PECVNIAM. DANDAM. AD.  
 TRIBVENDAM. possessores. lucorum. conferant.  
 Eodem. (a) INNO. (\*\*\*\*) C. SILANO. C. FVRNIO. COS. A. D. XIII. K.  
 MART. SENATIS. censuit. vti. treis. arae.  
 ad. SACREIFICIVM. SAECVLARE. LOCARENTVR. IN. EA. VER-  
 BA. quibus. id. pontificibus. facere. ius. est.  
 in. curia. IVLLA. (\*\*\*\*\*) SCRIBVNDQ. ADPVER. M. IVNIVS. M. F. Silanus.  
 cof. furnius. c. f. coff.  
 C. Sentius. SaturnIVS. c. ASINIVS. EN. F. pollic.

Ita ego restituendum censeo monumentum egregium. Vnusquisque intelligit, illud complexum esse Sca complura de ludis saecularibus proxime imminentibus facta anno V. C. ICCCXXXVII. C. Furnio et C. Silano Coff. Primum Senatam censuisse arbitror, ne caelibes pueri puellaeue spectaculis nocturnis nisi semel et comite propinquo maiore natu interessent. Ludorum enim *παιωνυχιδων*, seu *nocturnorum* seu, tribus noctibus factorum zosimvs (a) meminit: et de Augusto diserte refert SVETONIVS, (b) *eum saecularibus ludis iuvenes utriusque sexus prohibuisse, vltum nocturnum spectaculum frequentare, nisi cum aliquo maiore natu propinquorum*. Deinde ne quis et ad senes caelibes iam le- gem

\*) Quid de ea re videatur, de ea re ita censuerunt. \*\*) ambo, alterne. \*\*\*) poni. \*\*\*\*) lego anno. \*\*\*\*\*) lege Italia.  
 a) Lib. II. cap. v. b) Aug. cap. xxxi.

gem pertinere existimaret: additum videtur, iis sine fraude sua ludos nocturnos spectare licere, si lege de maritandis ordinibus vacationem habeant, id est, uti infra libri II. capite III. patebit, masculis sexagenariis, feminis quinquagenariis. Hinc porro litterarum reliquiae clarissime indicant, censuisse senatum, ut in rei tantae, quam nemo mortalium, nisi semel videre soleat, memoriam binae columnae, aenea et marmorea ponerentur, quibus inscriberentur SC. decretaque patrum de caerimoniis istis saecularibus, ne et posteris, quo ritu isti ludi facti sint, ignorarent. Et forsitan haec ipsa tabula, Romae superstes, cui istud epigramma insculptum, ex alterutra columna detracta est. Quae sequuntur verba, a me haut suppleta, vix sensum idoneum fundunt: attamen iis, nisi me omnia fallunt, cautum est, ut soli liberi et coniuges spectaculis interessent. Nam de ludis saecularibus ZOSIMVS (a) diserte scribit: Δούλοι δὲ τῶν οὐ μετέχουσιν, ἀλλὰ ἐλεύθεροι μόνοι. Nec participes horum serui sunt, sed LIBERI duntaxat homines. Alio SC. cautum est de lucari, idque ego suppleui FESTI (b) auctoritate: *Lucar vocatur aes quod ex lucis captatur.* Quumque mentio fiat PECVNIAE IMPERATAE, DANDAE, ATTRIBVENDAE, ea omnia de nulla re commodius explicari posse visa sunt, quam de pecunia collatitia, quam possessores lucorum contribuere tenebantur. Denique quae de aris ponendis adiecimus, partim optime quadrant ruderibus vocabuli REFICIVM SAECVLARE, id est, *sacrificium saeculare*, partim testimonio ZOSIMI, (c) qui in describendo ludorum saecularium adparatu mentionem etiam facit τριῶν παρασκευασθέντων βωμῶν ἐπὶ τῇ ὄχθῃ τοῦ ποταμοῦ, trium ARARVM in ripa fluminis constitutarum. Nomen Sentii Saturnini reposuimus, non solum quod vltimae litterae INVS huiusmodi quid postulerent; sed et, quod illum his ludis tamquam MAGISTRVM XV VIR. praefedissee, ex alio marmore docuit vir eminentissimus, HENR. NORISIVS. (d)

Haec de ipso marmore. Ad legem nostram ut reuertamur, de ea, uti ex hoc marmore discimus, spem certissimam conceperat Augustus, fore, ut tribuum suffragia ferret maxime quod eam iam senatus SCo probasset.

Sed non respondit votis euentus. Neque enim ea lex tum populi suffragia tulit, cupidissime legem antiquantis, ob multitudinem periclitantium, poenarumque gravitatem. Quo pertinent illa SVETONII: (e) *Legem de maritandis ordinibus, quam aliquanto, quam ceteras, seuerius emendasset, prae tumultu recusantium PERFERRE NON POTVIT.* Ita editiones omnes. Sed quo modo lex dici potuit *seuerius emendata*, quam tum primum rogabat Augustus? Videre hoc IS. CASAVBONVS et MATTH. BERNEGGERVS: sed scrupulum sibi iniectum eximere aliter non potuere quam aliquid negando, quod nemo vnquam negare ausus est. Ita enim scribunt ad hunc SVETONII locum: *Augustus igitur legem de maritandis ordinibus EMENDAVIT, non autem PRIMVS TVLIT, quod video doctos viros adfirmare.* Sed recte viri docti adfirmant, quod negat vir clarissimus: nec quidquam ad legem aliquam de maritandis ordinibus, ante Augustum latam, pertinent locus DIONYSII, (f) de prohibito caelibatu, et Metelli censoris oratio: ceu ex iis, quae

E 2

de

a) ibid. b) Voce lucar. c) ibid. d) Cenotaph. Pisan. Diss. II, p. 305. e) August. cap. xxxiv. f) Lib. IX. Antiqu. Rom. p. 580.

de utroque hoc argumento superiore capite differuimus, satis adparet. Et cur Romani tam pertinaciter recusassent legem, seuerius ceteris emendatam? Videtur mihi vna extrita litterula, alteraque leuiter inflexa legendum: *Quum aliquanto, quam ceteras, SEVERIVS MANDASSET. ROGARE* alias dicebantur, qui leges ferebant ad populum, ob formulam: *VELITIS IVBEATIS QVIRITES*, qua magistratus in comitiis utebantur. Augustus vero, potentiae securus, tanta procul dubio animi contentione hanc legem tulit, tamque grauitur in caelibes atque orbos inuectus est, ut non tam *rogare*, quam *mandare* videretur, secus ac alias consueuerat: adeoque tunc *eam legem, quam aliquanto, quam ceteras, seuerius mandasset, prae tumultu recusantium perferre non potuit.*

Quidquid sit de genuina SVETONII lectione: (vulgata enim an nostra praeferenda videatur, haut equidem magno in discrimine posuerim,) illud certum, tum quidem re infecta populum diffluxisse. Quantum inde voluptatis ceperint, quotquot adhuc vagae libidini fuerant adfueti, vel ex his PROPERTII (a) verbis patet, quae ad hanc legem pertinere, iam IVSTVS LIPSIVS vidit:

*Gauisa est certe, SVBLATAM, Cynthia, LEGEM,  
Qua quondam EDICTA, stemus uterque diu,  
Ne nos DIVIDERET.*

Furtiui erant poetae ac Cynthiae amores, eosque vterque iustis praeferebat nuptiis. *Edicta* ergo *lege*, id est, more maiorum per trinundinum promulgata, grauitur dolabant, veriti, ne diuellerentur, si Propertio secundum legem ineundum esset matrimonium. Tanto magis vero gaudebant, quum eam intelligerent *sublatam*. Quantum enim abhorruerit poeta a nuptiis, vel haec, quae statim sequuntur, docent:

*Nam citius paterer caput hoc discedere collo,  
Quam possem nuptiae perdere amore faces.*

Rationem tanti odii, paucis interiectis ita peracute reddit:

*Tu mihi sola places, placeam tibi, Cynthia, solus.  
Hic erit et patrio sanguine pluris amor.*

*Vxor me nunquam, nunquam me DVCET amica:  
Semper amica mihi, semper et uxor eris.*

DVCERE alioquin virorum est: lepide vero PROPERTIVS id vxoribus attribuit, innuens eo ipso, id esse saeculum, quo non vxores a maritis, sed mariti ab vxoribus DVCANTVR, non tamquam mariti, qui non ducuntur, sed ducunt, sed tamquam nexi, et quamuis subituri feruitutis tristissimae legem. Quare non satis haec verba capere videntur, qui cum LIVINEIO (b) ea non ad legem Iuliam de maritandis ordinibus, sed ad alteram de adulteriis pertinere arbitratur, quum tamen hanc aliquando edictam sublatamque esse, nullo veterum testimonio possit demonstrari.

Sed ut ad legem IULIAM veluti e diuerticulo in viam redeamus, quamuis tum ea rogatio non procederet, eoque potissimum pertinere videantur, quae per πρόληψιν narrat DIO CASSIVS, (c) quod permulti Augusto, πρὸς τὴν ἀκρίβειαν τῶν αὐτῶν νομοθετημάτων,

a) Lib. II. Eleg. VII. b) Ad Propert. ibid. c) Lib. LIII. p. 533.

*Δετημαίων, ob rigorem latorum ab eo legum, succensuerint: denuo tamen rom adgreffus, emendata lege, lenitate parte poenarum, obtinuit, vt perferretur. Ait enim SVETONIVS, (a) eum legem prae tumultu recusantium perferre non potuisse, nisi adempta demum lenitate parte poenarum, et vacatione triennii data, auctisque praemiis. Perlatam ergo ait legem: sed tribus a principe obseruatis cautionibus. Primo enim aciores caelibatus orbitatisque poenas partim sustulit, partim aliquantulum mitigauit; deinde vacationem triennii concessit ciuibus, id est, spatium tot annorum, intra quod se ad obsequium componere, et vxores ducendo sanctiones poenales effugere possent: denique praemia parentibus coniugibusque promissa auxit, vt vel istis pellecti ciues eo minus Augusto negarent suffragia. De vacatione ipse etiam apud DIONEM (b) testatur Augustus, addens, triennio illo circumacto, nouam biennii vacationem datam esse ciuibus. Ita enim Imperator loquutus fertur: Καὶ εἰς ἐς πάντα μέντοι κατηπειξοίμην ὑμᾶς, ἀλλὰ τὸ μὲν πρῶτον ΤΡΙΑ ΕΤΗ ὅλα πρὸς παρασκευὴν ὑμῶν ἔδωκα, τὸ δὲ δεύτερον ΔΥΟ. Neque festinare vos quidquam coegi, primum TRIENNIO, deinde BIENNIO ad parandam rem dato. Hi anni vacationis nos ad veram legis perlatae epocham deducunt: Quinquenium enim istud elapsum est anno V. C. ΙΟCCLXII Q. Sulpicio Camerino et C. Poppaeo Sab. coff., quo equites nihil faciebant reliqui, vt lex vtilissima aboleretur: ex eoque consequitur, vt lex Iulia de maritandis ordinibus demum anno ΙΟCCLVII Sex. Aelio Cato et C. Sentio Saturnino coff. populi suffragiis probata fuerit, eodem fere tempore, quo altera lex non multo minoris momenti, Aelia Sentia populi suffragia tulit.*

Enimvero ne sic quidem res in vado erat. Tam exosa enim plerisque illa lex etiam perlata mansit, vt Augusto non plus laboris in ferenda, quam tuenda illa, fuerit subeundum. Inprimis illo anno V. C. ΙΟCCLXII Q. Sulpicio Camerino et C. Poppaeo Sabino coff. ludos ob reportatam a Pannoniis et Dalmatis victoriam magnifice edente Caesare, enixe petebant equites, vt lex illa tolleretur. Ast Augustus, ceu prolixè narrat DIO, (c) vetere illa imperantium arte vsus, equites, legem insectantes, primum diuisit: deinde caelibes seorsum, seorsumque maritos in forum ac concionem euocauit, quumque illorum numerum etiamnum superiorem esse animaduerteret, graviter commotus, conuersusque ad eos, qui legi paruissent, ornata ac composita oratione eorum obsequium collaudauit, multosque virtute esse iussit, qui maiores, quin ipsos Deos imitati immortales, coniugii suauitate, quam impudicis amoribus, perfrui mallent, et reipublicae ciues ex se natos, sui que similes quamplurimos relinquere induxissent animum: quibus sub finem blanda hac adloquutione digna isto obsequio praemia pollicitus: (d) Ὑμᾶς μὲν εἶν, inquit, ὧ ἀνδρες, (μόνοι γὰρ ἀνδρες δικαίως ὀνομάζεσθε,) καὶ ὧ πατέρες, (καὶ γὰρ ταύτην ἀξιοὶ τὴν ἐπωνυμίαν ὁμοίως ἐμοὶ ἔχειν ἐσθ) καὶ φιλῶ διὰ ταῦτα, καὶ ἐπαινῶ, καὶ τέτοις, εἰς τὴν ἀθλοῖς ἀγαθῶν καὶ προσέτι, καὶ ἀλλοῖς καὶ τιμαῖς καὶ ἀρχαῖς ἐπιγαυρώσω, ὡς αὐτὲς τε μεγάλα καρπώσασθαι, καὶ τοῖς παισὶ μὴ ἐλάττω καταλιπεῖν. Vos itaque ego, o viri, (soli enim hoc nomen meremini,) et o patres, (nam et haec vobis mecum merito communis est adpellatio,) hac de causa

et amo, et laudo, praemiisque, quae constitui, vos orno, ac aliis praeterea honoribus magistratibusque decorabo, ut et vos magnos inde fructus percipiat, et non minora bona vestris liberis relinquatis. Quae loquutus, eorum nonnullis certa praemia confestim elargitus, reliqua liberaliter promisit. Inde vero conversus ad caelibes, dubitare se ait, quo eos potissimum nomine compelli oporteat: nam nec virorum in eos, quibus nihil virile insit, nec Romanorum adpellationem in illos, per quos, quantum in ipsis sit, ciuitas pereat, vlllo modo videri cadere. Grauius deinde eosdem obiurgat, quod genus suum abolere, Romanumque nomen funditus perdere non erubescant. Addit, tam abominandum hoc caelibatus studium esse, ut singula flagitia complectatur, vniuersa superet. Sicarios esse, qui eos ne gignant quidem, quos nasci oportebat; impios, qui gentes a diis immortalibus ortas extinguant; sacrilegos, qui imagines ac nomina maiorum perire patiantur; proditores, qui patriae inferant solitudinem, eamque incolis orbent. Dignosne se credant iis maioribus, qui posteritatis numerosae cupidi matrimonia manu ceperint, qui ab origine aeternae urbis orbitatis studio leges opposuerint saluberrimas, quum ipsi belluarum ritu vaga libidine se polluant, et ne partis quidem maiorum virtute bonis frui veliat? Quam diu superfuturam rempublicam, si tot ciuibus bellis, aut lue pestifera absumentis ipsis quorum tantus sit numerus, sine prole decedentibus, urbs veteri Romana gente vacua extraneis Graecis barbarisque tradenda sit? Cuius patriae se futurum patrem, si quibus consulat, defuturi sint? Quamobrem postremo addit: (a) *Ἐπεὶ ὄντως τὰ τε ἀγαπᾶτέ με, καὶ ταύτην μοι προσηγορίαν ἔχ' ὡς κολακεύοντες, ἀλλ' ὡς τιμῶντες, ἐδώκατε ἐπιθυμήσατε καὶ ἄνδρες καὶ πατέρες γενέσθαι ἵνα καὶ αὐτοὶ τῆς ἐπωνυμίας ταύτης μεταλάβητε, καὶ ἐμὲ Φερώνυμον αὐτῆς ποίσητε. Si vere me diligitis, ac nomen mihi patris non adulationis, sed honoris gratia dedistis, date, quaeso operam, ut mariti patresque sitis, quo et ipsi participes eius reddamini, et ego id merito gerere videar.* Quin non verbis solum lectissimis tam vsus, sed et ipsis gestibus equites, caelibatus amore insanientes, in ruborem dedit. Qua de re SVETONIUS: (b) *Sic quoque abolitionem legis de maritandis ordinibus publico spectaculo pertinaciter postulante equite, accitos Germanici liberos, receptosque partim ad se, partim in patris gremium, ostentavit, manu vultuque, significans, ne grauarentur imitari iuuenis exemplum.* Quem locum praeclare illustrare videtur numus argenteus a LAEV. TORRENTIO exhibitus, in quo Augusto sedenti in sella curuli ab alio puer offertur, additis infra litteris: IMP. XIII.

III. His dictis, quemadmodum parentes praemiis ornauit, ita caelibes et orbos poenis affecit, annuaque tertium vacatione concessa, *ἐς τὸ τὰς παιδαρχήσαντας ἐν τῷ χρόνῳ τούτῳ ἀναστῆναι γενέσθαι*, ut intra hoc tempus lege parituri culpa vacarent. Adulto denique iam ann. DCCLXII, partim legem Iuliam tanto magis firmaturus, partim aeriarium tot bellis ac largitionibus exhaustum caducis, vacantibus atque ereptitiis priuatorum bonis expleturus, legem Papiam Poppaeam ferre iussit consules suffectos M. Papium Mutilus & Q. Poppaeum secundum. (c) Hos enim consules a Kalendis demum Iuliis faces sumsisse constat. Lata itaque ea lex est vetere ritu, consulibus populum iure

a) Ibid. p. 578. c) August. cap. xxxy. c) Dio Lib. lvi. p. 578.

iure rogantibus, populoque siue per centurias, siue per tribus, (qualia enim comitia illius legis caussa indicta sint, non constat,) iure scisciente. Nam quamuis Augustus, tum potentiae securus, *munia senatus, magistratum, legum, in se traxisset nullo, vt loquitur TACITVS, (a) aduersante: callide tamen ei suaserat Maecenas, vt ciues in persuasionem libertatis veterisque superstitis reipublicae adduceret. (b) Quod consilium sequutus Augustus, veterem leges ferendi morem retinuit, et, vt ZONARAS (c) loquitur ἔ μόντοι πάντα ἐθελογγομόνων ἐνομοθέτει, ἀλλ', ἢ ἂ καὶ ἐς τὸ ΔΗΜΟΣΙΟΝ προετίθει, ὅπως ἂν τι μὴ ἀρέσῃ, ἐπανορθώσῃ, καὶ προετρέπετο πάντα συμβαλεῖν αὐτῷ, εἴ τι ἄμενον γνοίῃ αὐτοῦ. Non omnia suo arbitrio sanxit, sed plura etiam POPULO PROMULGAVIT, vt is, si quid minus placeret, emendaret, hortatusque est omnes, vt si quid haberent, id consulerent in medium.*

Procul dubio ergo & hanc legem antecessit SCtum de rogando populo. Nec tamen ideo cum LIPSIUS (d) existimandum, ipsam rogationem Iuliam et Papiam non legem a populo, rogante senatorio magistratu, latam, sed SC esse: neque id inferendum ex verbis TER. CLEMENTIS, (e) quippe quem non de ipsa lege Papia Poppaea, sed de SC: ad illam legem facto agere, infra adparebit. Similis itaque error LIPSIUS illudit, ac IO. BERTRANDO, (f) qui et ipse non modo legem *Cinciam* muneralem, sed et legem *Aeliam Sentiam* sca fuisse, ex TACITI (g) et iureconsultorum veterum (h) locis, quibus sca ad has leges facta laudantur, perperam et fatis inepte colligit. Leges hae omnes sunt, non sca, quippe non senatorum sententiis, sed vel tribuum vel centuriarum suffragiis firmatae. Idem de lege Papia Poppaea dicendum, cuius historiam haecenus explicatam hoc schemate chronologico complectimur.

A. V. C. ICCCXXXVI. Cn. Cornelio et P. Cornelio Lentulo coff. Augustus de LEGE IULIA ferenda ad senatum retulit, et aegre obtinuit SC.

A. V. C. ICCCXXXVII. C. Furnio et C. Silano coff. ante messum ludi saeculares facti, quo tempore nondum perlata fuerat lex Iulia, sed iam tum, vti videtur, promulgata.

Sub finem huius anni rogata lex, sed antiquata.

A. V. C. ICCCXLVII. Sexto Aelio Catō et C. Sentio Saturnino, coff. perfertur lex Iulia, sed detracta parte poenarum, auctis praemiis, et vacatione data triennii.

A. V. C. DCCCLX. Q. Caecilio Metello Cretico Silano, et A. Licinio Nerua Siliano coff. noua biennii vacatio data est, circumacto priore triennio.

A. V. C. ICCCCLXII. Q. Sulpitio Camerino et C. Poppaeo Sabino coff. equites abrogationem legis, ineunte anno, frustra vrgent, Augustus denuo anni vacationem concedit.

Sub finem anni M. Papio Mutilo Q. Poppaeo Secundo coff. suffectis, fertur  
LEX PAPIA POPPAEA.

Quare

a) Annal. Lib. I. cap. I. b) Dio Lib. LII. p. 477. c) Annal. Tom. I. Lib. X. p. 533. edit. Cangii.  
d) Exc. ad Tacit. lib. III. Annal. lit. C. e) L. 48. ff. de ritu nupt. f) De Iurisprerit. Lib. I. cap. 2.  
g) Annal. lib. XIII. cap. XLIII. h) L. I. ff. de offic. col.

Quare recte huius legis principium ex ingenio restituit IAC. GOTHOFREDVS, (a) nisi quod, ut dixi, non adeo certum sit, per tribusne an per centurias suffragia tulerit populus. Quare illud ita supplendum duximus, ut quaedam, quae vel addenda, vel incerta videbantur per modum *παρενθέτως* insereremus:

M. PAPIVS (M. F. M. N.) MVTILVS. ET. Q. POPPAEVS. (Q. F. Q. N.) SECVNDVS. COSS.  
POPVLVM. IVRE. ROGAVERVNT. POPVLVSQVE. IVRE. SCLVIT. IN. FORO. PRO. ROSTRIS.  
(vel IN CAMPO. MARTIO.) - - - TRIBVS. (vel CENTVRIA.) PRINCIPIVM. FVIT. - - -  
PRO. TRIBV. (vel CENTVRIA.) PRIMVS. SCLVIT.

IV. Ceterum quamvis Iuliae rogationes in legem PAPIAM POPPAEAM pleraeque immigrarint: non vnum tamen inter Iuliamque Papiamque leges discrimen fuisse, fatendum est: non illud quidem, quod sibi ex TERTVLLIANI (b) loco eruisse videtur vir summus, IAC. CVIACIVS, (c) quasi Iulia ad contrahendum matrimonium; Papiam Poppaeam ad liberorum procreationem pertinuerit: (id enim ex loco TERTVLLIANI, infra explicando, non adparet.) sed quod alias plures vtriusque legis sanctiones discreparent: Poenas orbis et innuptis in lege Iulia decretas, lege Papiam Augustus partim auxisse, partim minuisse videtur. Aetatem ineundo matrimonio procreandisque liberis longe minorem definiuit lex Papiam Poppaeam, quam Iulia de maritandis ordinibus. Denique posterior legis Papiam Poppaeam pars de caducis fere de nouo accessisse, nec e lege Iulia de maritandis ordinibus translata videtur, nisi dicere malis, aliam ante Papiam Poppaeam existisse legem, caducariam, eamque et VLPIANO (a) *legis Iuliae caducariae*, et IVLIANO (e) *legis Iuliae de bonis vacantibus, ad fustum pertinentibus* nomine venire: quod tamen pro certo adfirmare ego non ausim. Reliquas, quae se offerent, vtriusque legis differentias infra suo quamque loco exponemus.

## C A P V T IV.

DE M. PAPIO MVTILO, ET Q. POPPAEO SECVNDO COSS. ET VTRIVSQUE GENTIVS ET FAMILIIS.

I. *Coss. anni DCCLXII ab V. C. varie in fastis signati. Tum ordinariorum tum suffectorum nomina restituta ex tabula Capitolina. Vterque cos. caelebs aduersus caelibes et orbos legem tulit. Ipsis, qui ferebant leges, illae aliquando displicebant. II. Papii Praetura ex numo Golzii. Ingenium eius ad adulationem procliu. III. Poppaeus Secundinus dicitur in numo Golzii. Eius duumviratus. IV. Papiam gens plebeia. Varias eius familiae. Index Patini, qui Papiis Milonum et Triumphorum cognomina tribuit, notatus. Papii Celsi origine Lanuini. Iuno Sispita, aquila cum lupa, Draco a virgine pastus in denariis gentis Papiam. Papios Mutilos gente Samnites fuisse ostenditur. C. Papius Mutilus dux Samnitum in bello sociali. Locus Liuii tentatus, in quo pro Brutulus Papius legendum videtur Mutilus Papius. Papiorum, qui*

a) Leg. Pap. Popp. p. 269. b) Apologet. cap. iv. c) Ad Vlpian. fragm. tit. xvi. §. iii. d) Fragm. tit. xxviii. §. vii. e) l. 96. §. 1. ff. de legat. i.

qui a veteribus recensentur, series. V. Gens Poppaea, Sabina origine. Anno eodem duo Poppaei consules, alter Sabinus ordinarius; alter Secundus suffectus. Sabini aedilitas, praefidatus Macedoniae et Moesiae, triumphalia ornamenta. Stemma Poppaeorum. Poppaea Sabina et Sabina Poppaea, Rufino Crispino, Othoni et Neroni nupta. Aliorum Poppaeorum sylloge. Pro Poppaeo Sylluano apud Tacitum legendum Pompeius Sylluanus.

I. Quum legi nostrae nomen inditum fuerit a M. PAPIO MUTILO et Q. POPPAEO SECUNDO COSS: de iis eorumque familiis quaedam hoc capite disserere iuuabit. In plerisque fastis praeterquam apud DIONEM consules illi plane omittuntur, et ordinarii anno DCCLXII occurrunt apud DIONEM (a) Κύντος Σαλπικίους καὶ Γαίους Σαβίνους, apud CASSIODORVM et MARIANVM SCOTVM Q. Sulpicius et C. Pompeius, apud FLINIVM (b) in editionibus plerisque praeter illam HARDVNI Cn. Pompeius et Q. Sulpicius, in FASTIS OXONIENSIVS a PETRO RELANDO (c) editis Sulpicius et Poppaeus, in VINDEBONENSIVS apud HENR. NORISIVM (d) Camerinus et Sabinus. Alibi aliter. Suffectorum quum ab his fastorum scriptoribus ratio haberi non soleat: nec Papii et Poppaei nostri in illis mentionem fieri animaduertimus. Verum rem expedit fragmentum fastorum Capitolinorum apud GRVTERVM (e) et STEPH. VIN. PIGHIVM, (f) in quo ita signantur eius anni consules:

C. POPPAEVS. Q. F. Q. N. SABINVS.

Q. SVLPICIVS. Q. F. Q. N.

CAMERINVS.

EX. K. IVL. M. PAPIVS. M. F. M. N.

MVTILVS.

Q. POPPAEVS. Q. F. Q. N.

SECVNDVS.

Habes hic ergo M. Papium Mutilum et Q. Poppaeum Secundum, consules, suffectos ex Kalendis Iuliis, anni ab V. C. DCCLXII. Et quidem quum vterque Augusti auctoritate legem feuerissimam contra caelibatum orbitatemque tulerit: id omnino notatu videtur dignissimum, quod neuter horum vixerit in matrimonio. Id enim DIO (g) obferuat, diserte scribens: Καὶ τότε ὁ τε Πάππιος καὶ ὁ Ποππαῖος νόμος ὑπὸ τε Μάρκου Παππίου Μυτίλου, καὶ ὑπὸ Κύντου Ποππαίου Σεκένδου, τῶν τότε ἐν μέρει τοῦ ἔτους ὑπατευόντων ἐτέθησαν, καὶ συνέβη γὰρ ἀμφοτέρους σφῶς μὴ ὅτι παῖδας, ἀλλὰ μηδὲ γυναῖκας ἔχειν· καὶ ἀπ' αὐτοῦ τούτου ἡ ἀνάγκη τοῦ νόμου κατεφωραῖθη. Inde lex quoque Papia Poppaea a M. Papiro Mutilo et Q. Poppaeo secundo lata est, qui parte eius anni consules, vterque NEC VXORES, NEC LIBEROS habebant. Quo ipso deprehendi potuit, quam ea lex fuerit necessaria. Vnde facile est ad intelligendum, ipsis his consulibus, more maiorum rogantibus populum, parum ad palatum fuisse legem, quam aduersus caelibes et orbos ferebant, acerbissimam. Enimuero id saepe Romae contigisse animaduertimus, vt legem haut probarent ipsi, a quibus populus rogabatur, magistratus, quin immo vt, qui ex senatus sententia solemne carmen: VELITIS IVBEATIS, QVIRITES recitabant, iisdem legem composita oratione dissuaderent. Quale quid de Pisone cos.

referens

a) Lib. lvi. pag. 578. b) Lib. vii. Hist. nat. cap. xlviii. c) Fast. coll. adpend. p. 792. d) Adpend. Epoch. Syromaced. p. 18. e) p. ccxcv. f) Annal. p. xix. g) Lib. vi. p. 573.

referens CICERO: (a) *Piso*, inquit, *consul, lator rogationis, idem erat DISSVASOR*. Eodem exemplo et consules nostri, *ἐαυτοὺς τῆρωρέμενοι*, caelibes rogationem tulerunt aduersus caelibes orbi aduersus orbos: non quod legem probarent, sed quod hanc illis prouinciam imposuisset Augusti ac senatus auctoritas.

II. M. PAPIVS MUTILVS non solum consul ea parte anni fuit, verum etiam paullo post Proprætor. Id enim discimus ex numo vetere apud GOLZIVM, (b) cuius in altera parte elephas conspicitur cum litteris: C. APRONI. IMP. et infra M. MUTILVS PR. P. in altera caput Hercules, cum litteris S. C. Quum Tiberius, teste TACITO (c) Imperatoris vocabulum priuato postremum concesserit Iunio Blaeso, idque anno ab V. C. ICCCXXXIV. C. Sulpicio, D. Haterio cons. facile patet, eum numum, in quo C. APRONIUS IMP. occurrit, iis temporibus esse anteriorem. Deinde quum et elephas et Hercules Africae symbola esse soleant: non dubitandum videtur, hunc numum ad Africanum bellum pertinere. Iam L. Apronii quidem res aduersus Tacfarinatem in Africa gestæ latius describuntur a TACITO: (d) sed nec Lucius in numo vocatur ille Apronius, nec procos. Quare verosimile est C. Apronium Imp. non alium esse quam Apronium Caesianum, L. filium, de quo idem TACITVS: *Missu patris APRONIUS CAESIANVS cum equite et cohortibus auxiliariis, queis velocissimos legionum addiderat, prosperam aduersum Numidas pugnam facit, pellitque in deserta*. Fortassis ille demum Imperatoria ornamenta obtinuit, et parti prouinciae Numidicæ legatus pro Præatore tum præfuit M. Papius Mutilus. Mauritaniam enim tum adhuc Iubæ regi paruisse, satis constat.

Ingenio hunc Papium fuisse ad foedam adulationem et seruire plane obsequium demisso, vel dicta aduersus Libonem Drusum sententia ostendit. Quum enim miser iste, oppressus ab accusatoribus, manus sibi ipse intulisset: M. Mutilus, teste TACITO, (e) censuit, vt dona decernerentur Ioui, Marti, Concordiæ, vtque dies Iduum Septembrium, quo se Libo interfecerat, festus haberetur. Qua de sententia ipse TACITVS: *Horum auctoritates adulationesque retuli, vt sciretur, vetus id in republica malum*.

III. Q. POPPAEVS SECVNDVS in numo elegante apud eundem GOLZIVM (f) SECVNDIVS cognominatur, ex eoque adparet, illum cum Sex. Cethego fuisse duumvirum coloniae deducendæ. In altera enim numi parte Augusti caput conspicitur cum verbis: AVGVSTVS C. VI. CELSO. in altera taurus cum inscriptione: SEX. CETHEGO Q. POPPAEO SECVNDINO IIIVIR. Numus videri posset pertinere ad urbem Vibonam in Brutiis, quo coloniam ab Augusto deductam fuisse APPIANVS testatur. (g) Quamobrem et anteriorem epigraphen interpretari liceret *Colonia vibona*. Eandem et *Valentiam*, seu *Vibonem Valentiam*, et olim *Hipponem* dictam tradit PLINIUS. (h) Quo vero illud CELSO referendum sit, et an ipsi Vibonæ huiusmodi cognomen fuerit, tunc plane obscurum erit. Sed vere numus referendus est ad *coloniam vilillam* in Hispania, ad Iberum, cuius et alio in numo apud GOLZIVM (i) ita fit mentio: COL. VI. IVL. CELS. Dicta ergo et

*Vililla*

a) ad Attic. lib. 1. Epist. xiv. b) Fast. consul. et triumph. p. cccxix. c) Lib. III. Annal. cap. lxxiv. d) ibid. cap. xxxi. e) Lib. II. Annal. cap. xxxii. f) Fast. consul. et triumph. p. ccxxx. g) Lib. IV. de bell. ciu. p. 591. h) Lib. III. Hist. nat. cap. x. i) ib. p. cxxlii.

*Vililla et Iulia Celsa* et ita procul dubio et in numo nostro erit legendum: *Colonia Vililla CELSA.*

IV. Verum nec ipsae gentes PAPIA et POPPAEA, ex quibus hi consules prodierunt, hic videntur praetereundae. PAPIA gens plebeia fuit, idque vel inde patet, quod ex ea tot tribuni plebis memorantur. Diuisam illam fuisse comperio in plures familias, quarum celebriores CELSI et MUTILI, quibus nescio an addam POLLIONES. Is, qui indicem ad PVLV. VRSINI praestantissimum opus de familiis Romanorum, a CAR. PATINO recognitum confecit, Papiis etiam MILONVM et TRIVMPORVM cognomina tribuit: Sequutus, ut videtur, indicem Annalium STEPH. VIN. PIGHII, ubi idem cognomen tribuitur Papiis. Sed ut Papiro vnico ideo *Milonis* cognomen haesit, quia per adoptionem in gentem Anniam transferat: ita alterum *Triumpi* plane fictitium est, et ex male intellecto L. PAPII CELSI triumviri numo, cuius in postica parte capiti laureato subscriptum: TRIVMPVS, absurde exsculptum. (a) Verum ita ineptire solemne est indocto isti, quisquis sit, indicis Patiniani confarcinatori: ut iam pridem ostendit vir doctissimus, IAC. PERIZONIUS. (b) Sane qui Vipsianos PLATORINOS; Calpurnios et Pompeios NUMAS; Domitios OSCAS cognominatos fuisse, scribere potuit, eum non mirum est, Papiis adfingere potuisse cognomen TRIVMPORVM.